

Matematica în locul „frăției”

Drumul spre economia de piață cunoaște și va mai cunoaște destule convulsii, obiective și subiective. Pornind de la opțiunea fermă că ne aflăm pe un drum fără întoarcere, le-am trece toate în liniște (mai mult decât puțină) și în cutremure (mai mult decât suportabile).

O problemă fundamentală pentru orice producător român continuă să fie competitivitatea produselor, dar mai ales componenta de esență a acesteia calitatea. Nu ne vom referi astăzi - am făcut-o deja și vom mai avea ocazia să o facem - la factorii subiectivi

EDITORIALUL ZILEI

ce determină nedorită stare de fapt a unei calități îndoelnice, întrucât sperăm că, relativ rapid, o dată cu intensificarea ritmului privatizării, va dispărea „showul”: „leafă, greve și bun trai pe bază de fușera”. Vom aborda acum o altă latură a barierelor ce stau în calea pătrunderii produselor autohtone pe piața mondială și anume dotarea tehnică a unităților economice, cu precădere a celor mici și mijlocii. Priceperea meseriașului român, ingeniozitatea acestuia sunt îndeobște recunoscute. El face și bici, cum se spune, dar, firească, acesta nu prea pocnește. Produse care în vest se vând, spre exemplu cu 50 dolari S.U.A. se importă de la noi cu 10 - 12 dolari. Cauza principală nu o reprezintă ponderea scăzută a cheltuielilor cu forța de muncă, ci dotarea tehnologică neperformantă, nu de ultimă oră. Dotarea de vârf constituie garanția pentru clientul extern a unei calități ireproșabile.

Toate bune și frumoase. Dar cum să ne dotăm? Întrebarea capătă accente dramatice pentru întreprinderile mici și mijlocii. Creditele în valută sunt aproape imposibile de obținut. În aceste condiții se încearcă apelarea la parteneri străini. Din nefericire, cu mici excepții această practică a însemnat pentru agenții economici români rolul slugii la unul sau doi stăpâni. Cu bani puțini și utilaje uzate moral sau neperformante, supraevaluate exagerat partenerul străin te pune la muncă, iar la împărțirea roadelor își face numai el parte regească.

Un investitor străin în Sibiu își făcea cruce când a văzut o mașină trimisă aici, mașină ce își avea locul doar într-un muzeu, funcționând (o legaseră românii cu sârmă, o mai „întăriseră” în părțile slabe etc.). Dar crucea făcută nu l-a împiedicat, pe investitorul străin să-și înregistreze în societate utilajul respectiv la un preț ce reprezintă aproape jumătate din valoarea unui utilaj nou. La fel stau lucrurile și cu tehnologiile uzate moral pe care mileniul 3 le-a condamnat deja la dispariție.

Iată, așadar, că mult visată șansă a partenerului străin ne amintește mai degrabă de bancul cu soldații român și sovietic care urmau să împartă 4 mere, românul refuzând împărțea „frățească”, preferând-o pe cea în jumătate.

Pentru ca sprijinirea efectivă a întreprinderilor mici și mijlocii să fie transferată din sfera simpoziunilor și conferințelor pompoase în cea a realului se cer eforturi deosebite și concertate. Din partea executivului, a asociațiilor patronale, camerelor de comerț, fondurilor societății private și, nu în ultimul rând, a băncilor. Este aceasta o problemă mult prea importantă pentru a rămâne în continuare numai subiect de dezbateri.

TRIBUNA

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CX, nr. 1090

Joi, 24 februarie 1994

6 pagini, 60 lei (la abonați - 40 lei)

Cu stânga spre dreapta

Mișcarea aparent surprinzătoare a partidului de guvernământ de a obține acordul PUNR pentru cooperarea în coaliția croită inițial pentru numai două partide și a celorlalte forțe parlamentare de stânga nu este căușă de puțin lipsită de logică politică.

PDSR trebuia să-și imagineze eventualitatea că CDR și aliații săi vor căuta motive să nu aprobe documentul convenit de cabinetul Văcăroiu cu FMI. L-am și găsit în incapacitatea atribuită acestui guvern de a aplica măsurile de însănoșire a economiei promise de el însuși organismului internațional. În ochii opoziției ea și numai ea poate face reforma în termenii binecuvântați de FMI, nicidecum PDSR care ar fi aplicat principiul „zicem ca ei și facem ca noi”. În aceste condiții, partidul de guvernământ a trebuit să pună în picioare mecanismul de obținere a

aprobării pentru memorandum cu ajutorul aliaților de stânga de la care trebuia să aștepte sprijin în alte domenii, dar nu și în acesta.

Nu fără temei s-a făcut și observația că PDSR ar fi făcut

Spre un guvern de coaliție

propuneri de negociere opoziției doar pur formal, de ochii lumii. PDSR nu se poate alia cu opoziția - s-a spus - pentru că s-ar expune pericolului scindării. Dar, așa cum bine a remarcat Ion Cristoiu într-unul din editorialele sale, același pericol paște PDSR și dacă se îmbrățișează strâns cu aliații săi de stânga.

Dar, cum cel mai primejdios este să stea pironit în punctul mort, trebuie găsită calea între Scylla și Caribda.

Liderii opoziției nu conțenesc să repete că nu vor negocia decât împreună cu PDSR. Acesta se teme, pe drept cuvânt, că ar deveni un partid minoritar, într-un astfel de format guvern PDSR controlează singur cam 34% din parlament, față de 47% - opoziția (CDR + PD + UDMR).

De ce aceste trei părți vor să discute?, se întreabă influentul consilier prezidențial Iosif Boda. Nu e normal, spune el, câtă vreme PDSR e partidul cu cea mai mare reprezentare parlamentară. Așa că să vină la negocieri fiecare în parte cu procentajul pe care îl reprezintă. UDMR a repetat într-una că nu se gândește la guvernare. Ar mai rămâne CDR și PD (FSN). Dacă și Convenția ar putea fi luată pe partide parlamentare, poziția în negocieri a PDSR ar fi mai mult decât confortabilă.

OBSERVATOR



La a cincea strigare
va fi ora exactă...!

Foto: Fred NUSS

Întâlnire cu parlamentarii sibieni

Sâmbătă, 26 februarie a.c., ora 11.00, la Consiliul județean Sibiu, str. General Magheru 14, are loc întâlnirea lunară a parlamentarilor sibieni cu cetățenii. Vor participa și reprezentanți ai autorităților administrației publice locale.

“RECORDURI” LA DUMBRAVA

Magazinul „Dumbrava” - cea mai reprezentativă unitate a S.C. COMETEX S.A. Sibiu (și chiar a comerțului sibian) - se singularizează de fapt (n-o să vă vină să credeți) prin cele mai negative recorduri înregistrate: cele mai mari formații de personal * cea mai mică rentabilitate * cele mai mici vânzări/salarii * cele mai multe reclamații * cele mai multe plângeri privind calitatea serviciilor * spațiile cele mai puțin și prost (ineficient) folosite.

Evident, lucrurile nu trebuie raportate la toate raioanele și la toți salariații magazinului. Pentru că, din cele 40 raioane existente, doar 7 raioane întregesc această tristă imagine. Consemnăm cu plăcere și câteva recorduri demne de urmat: **raionul cosmetice** - cu cel mai mare coeficient de rentabilitate, peste 7 la sută. * **raionul electrice** - cu o rentabilitate medie de 5,7 la sută * **raionul artizanat** - cu 4,5 la sută și **raionul electronice** - cu 4,4 la sută rentabilitate.

Prezențe sibiene la manifestări științifice naționale

Muzeul județean Hunedoara organizează în ziua de 25 februarie simpozionul „Gheorghe Șincai - reprezentant de frunte al iluminismului românesc”, manifestare dedicată aniversării acestui mare cărturar român din Transilvania. Județul nostru va fi reprezentat la acest simpozion de cercetătoarea Eugenia Crișan de la Biblioteca ASTRA care va prezenta comunicarea „Cărțile lui Gheorghe Șincai în colecțiile speciale ale Bibliotecii ASTRA”.

Din vina părinților

Douăzeci la sută din copiii preșcolari nu beneficiază de alocațiile de stat!

După evidențele D.M.P.S. Sibiu, 46.500 copii de până la 7 ani din județ trebuie, cf. Legii 61/93, să beneficieze de plata alocației de stat. Până în prezent s-a ajuns la 37.000 de dosare întocmite, prelucrate și trimise pentru plată. Ritmul de întocmire a acestor dosare la comisiile locale a scăzut brusc în ultimul timp, deoarece la aproximativ 20% din acești copii părinții sau reprezentanții lor legali nu le-au depus actele necesare pentru întocmirea dosarului.

După opinia domnului Ioan Cindrea, șeful direcției, două sunt explicațiile fenomenului: 1. Oamenii nu știu că dreptul de alocație este universal, adică îi privește și pe copiii agricultorilor, patronilor, șomerilor sau al celor fără ocupație; 2. Cei care la început s-au „fript” cu cozile cred că și acum este mare aglomerație în jurul ghișeelelor, ceea ce nu este adevărat.

Și apropo de plata acestei alocații, Direcția județeană de poștă face apel la... părinți să respecte data programată pentru plată.

(Ion S.)

V-AȚI ABONAT LA „TRIBUNA” ?

**Dacă nu, vă reamintim că o mai puteți face
până pe 25 FEBRUARIE a.c.**

Suntem în măsură să desconsfirăm, pentru toți cei ce cred în seriozitatea și onestitatea cuvântului tipărit în TRIBUNA, două din surprizele pe care ziarul nostru vi le va face în luna martie:

♦ **Apariția cotidiană în 8 PAGINI, la formatul actual, cu o structură mai amplă și atractivă a informației locale și internaționale.**

♦ **Anunțarea premiilor ce se vor acorda în 1994 CELOR MAI FIDELI CITITORI:**

MARELE PREMIU

pentru abonații din fiecare
lună în perioada 1 ianuarie -
31 decembrie 1994

ALTE PREMII IMPORTANTE

pentru abonații pe întreg anul,
la care se adaugă cei ce se vor abona
constant, lună de lună, începând
cu 1 martie a.c.

Nu uitați cele trei avantaje esențiale ale abonamentului:

- ♦ Se încheie la „prețul zilei”, protejându-vă de eventualele scumpiri ale publicației.
- ♦ Vă asigură un acces rapid și continuu la informație și la paginile de mică și mare publicitate.
- ♦ Vă poate oferi surpriza obținerii unui premiu consistent din partea ziarului nostru.

**UN ABONAMENT LA “TRIBUNA” - ȘANSA DE A FI,
ZILNIC, PROMPT ȘI OBIECTIV INFORMAT!**

Cursuri de pregătire tehnică și managerială pentru morarii particulari

Recent, la Cercul Militar din Sibiu au început cursurile de pregătire tehnică și managerială pentru întreprinzătorii particulari din morărit. Sunt prezenți 52 de cursanți din 11 județe din zona centrală și de vest. Cursurile sunt organizate de ACDI (Agricultural Cooperative Development International), organism care suportă integral costurile de cazare, masă și servicii. Sunt prezenți și doi reprezentanți ai Băncii Mondiale pentru a studia posibilitățile de acordare a unor credite întreprinzătorilor particulari din sectorul agricol. Dl. Lee Rosner, directorul ACDI, ne-a precizat: „Acțiunile pe care le întreprindem sunt destinate

dezvoltării privatizării în România și trecerii spre economia de piață. S-a optat pentru morărit ca fiind un sector stabil și dinamic. Am colaborat foarte bine cu C.C.I.A. Sibiu în organizarea acestor cursuri. Sibiu este un oraș foarte frumos, iar sibiinii extrem de ospitalieri. Intenționăm să punem totodată și bazele Asociației Naționale a Morarilor din România, organism care vizează instruirea experților (evaluatores) în acordarea creditelor de către Banca Mondială prin intermediul Băncii Agricole și B.R.D.

(D. MANIȚIU)

Miercuri, la Sibiu

S-au pus bazele Fundației handbalului sibian

Miercuri, la sediul Consiliului județean a avut loc ședința de constituire a FUNDATIEI HANDBALULUI SIBIAN, instituție apolitică ce va căuta, prin activitatea sa să sprijine handbalul sibian. Cu acest prilej a fost ales un consiliu director format din 11 membri avându-l ca președinte pe dl. Romeo Trifu, președintele Consiliului județean Sibiu, iar ca vicepreședinti pe prof. Gheorghe Bădianu și prof. Heinrich Sitzler. Vom reveni.

Concert simfonic

Programul concertului de joi, 24 februarie, ora 18, susținut de orchestra simfonică a Filarmonicii de Stat din Sibiu, în sala Cercului Militar cuprinde: Mozart - Uvertura la Opera „Răpirea din serai”, R. Schumann - Concertul pentru pian și orchestră în la maior, F. Mendelssohn Bartholdy - Simfonia a IV-a - „Italiana”. Dirijor Ion Smaranda. Solist - Dragoș Mihăilescu.



Ce poate fi mai fascinant decât privindu-i neobservat pe cei mici, cu mimica lor încordată în timpul orelor de desen.
Foto: Fred NUSS

Insemnări din sala de concert

Prima audiție absolută

Orchestra simfonică a Filarmonicii sibieni, la pupitrul cu maestrul Marian Didu, și-a început programul concertului de joi, 17 februarie a.c. cu Concertul pentru pian și orchestră nr. 4 în Sol major de Ludwig van Beethoven, având-o ca solistă pe pianista bucureșteană Gonul Abtulah. Scris într-o perioadă fecundă pentru Titanul de la Bonn - când au fost realizate, printre altele, sonatele Waldstein și Appassionata, Simfonia a V-a etc. - Concertul nr. 5 în Sol major este o lucrare plină de dramatism, dar și de pagini lirice de o strălucire încântătoare pe care solista le-a dezvăluit, într-o aleasă interpretare dar și cu o rafinată sensibilitate, uneori romantică, și o anume asimilare personală. Artistă matură, dispunând de o remarcabilă experiență concertistică, Gönül Abtulah a știut să îmbine cele două caracteristici ale lucrării, impunându-se în Rondo-ul final printr-o pianistică brillantă, în mare foștă și plină de optimism.

Pentru partea a doua a programului, maestrul Marian Didu ne-a rezervat surpriza unei lucrări proprii, în primă

audiție absolută, Muzică solemnă "Brâncoveanu", un tablou simfonic creat dintr-o succesiune de momente care sugerează, prin mijloace specifice artei sunetelor, tensiunea și dramatismul ultimelor clipe din viața marelui domn creștin Constantin Brâncoveanu. Un final apoteotic ar fi dat, considerăm, un alt contur acestei lucrări, semn al jertfei care a înmugurit speranța unei vieți demne pentru poporul al cărui păstor drept a fost cel trecut, de curând, în calendarul sfinților români.

Tot din creația sa, Marian Didu a prezentat, în finalul concertului, Două sonate pentru orchestră, aranjament orchestral după Sonata nr. 1 pentru vioară, violoncel și contrabas în Sol major și Sonata nr. 5 pentru vioară, violoncel și contrabas în Mi bemol major de G. Rossini. În această nouă formulă lucrarea nu este o simplă echivalență simfonică ci o partitură cu o nouă înfățișare, cu plusuri și minusuri față de original, excelând prin claritatea expunerilor și cizelarea fiecărei părți componente.

Nicolae SCUTEA

În urma acceptului său, savantul de origine română George Emil Palade, membru de onoare al Academiei Române, laureat al Premiului Nobel pentru medicină a fost numit în funcția de consilier al președintelui Academiei Române.

"O femeie brunetă cu ochii umflați"

A fost la redacție dl. S.C. din Sibiu: "În 8 februarie a.c. a venit la mine o femeie brunetă cu ochii mai umflați ca broasca mare. A spus că o cheamă Limbășan și a lucrat la mai multe alimentare. Zicea că e foarte bogată, că a vândut două Mercedesuri, că face parte din Comunitatea baptistă din Sibiu și locuiește pe str. Șoimului. I-am dat 210.000 lei și haine în valoare de vreo 30.000 lei. A zis că-mi aduce valută. Soră-mea i-a dat bani pentru că i-a promis niște carne de vită și haine pe care a zis că le trimite în Moldova. De atunci n-am mai văzut-o, iar pe strada respectivă nu locuiește nici o doamnă cu numele respectiv."

Deci, atenție sibieni la femeia cu ochi mai umflați ca broasca mare! (I.N. Gips)

Despre învățământul sibian...

- cu dl. Constantin Catrina, inspector general al Inspectoratului școlar județean Sibiu -

- Domnule profesor, pentru că nu a trecut mult timp de când am părăsit anul 1993, vă rog să ne spuneți care au fost cele mai importante realizări ale anului trecut, și cu ce intenții ați intrat în 1994?

- Cred că cea mai importantă realizare pe anul 1993 este atragerea celor ce au renunțat la școală, reducându-se în acest fel numărul neștiutorilor de carte. În ceea ce privește anul 1994 ne propunem darea în funcțiune a unei școli în cartierul Strand și a unei săli de educație fizică în cartierul Valea Aurie, ambele în Sibiu și terminarea cel puțin a primului nivel al școlii din cartierul Vitrometan Mediaș.

- În ce stadiu se află distribuția alocațiilor și prin ce sursă se va face această distribuție?

- Acordarea alocațiilor a fost și este o idee generoasă a guvernului. Din păcate procesul de distribuție a fost îngreunat de faptul că noi, în lipsa unor cadre calificate în astfel de probleme, am fost

nevoiți să apelăm la secretarele școlilor și diriginți. Nu vă pot spune în ce stadiu se află distribuția pentru că fiecare unitate de învățământ a acționat după puterile ei. Astfel unele școli au primit deja alocațiile, iar altele mai au de primit acte de la elevi. Acordarea alocațiilor se va face prin oficiile poștale, și pentru evitarea aglomerației la oficiul poștal central, poșta a hotărât împărțirea banilor de la oficiile la care plătesc familiile abonamentul RTV.

- Va fi BAC-ul de anul acesta, public?

- Încă din 1992 s-a spus că, la probele orale, se va admite asistență.

- S-a introdus scrierea obligatorie cu "ă" și "sunt"?

- Prin scrisoarea nr. 9695/ 20 martie 1993, de la cabinetul ministrului s-a spus că se va trece treptat la scrierea cu "ă" și "sunt".

- Vă mulțumesc pentru acest interviu.

Răzvan MARCU

Concurs de literatură și grafică umoristică

Asociația Umoriștilor Români (A.U.R.), editura "Universal Dalsi", revistele "Moftul Român", "Urzica", "Șopârla" și "Scaul" lansează un concurs de literatură satirică și umoristică și de caricatură deschis tuturor creatorilor de atare literatură și grafică, indiferent de profesie, sex, loc de reședință, credințe politice, economice, religioase, orientări estetice și înclinații de altă natură.

Se primesc lucrări în proză (momente, schițe, nuvele, povestiri, aforisme, monologuri, dialoguri, trialoguri), versuri (epigrame, fabule, cronici rimate, parodii, cuplete), teatru (scenete, piese scurte), caricaturi (de orice specie, în alb-negru sau numai în alb, sau numai în negru - în culorile spectrului solar, decolorate, în orice tehnici și dimensiuni).

Lucrările literare se vor trimite dactilografiate în 3 (trei) exemplare cu indicarea adresei și a numărului de telefon al celor ce le iscălesc).

Caricaturile se vor expedia în câte 1 (un) exemplar, de asemeni semnat, cu indicarea adresei și a numărului de telefon.

Un juriu alcătuit din prozatori,

poet, dramaturgi, critici literari, critici teatrali, critici plastici, critici pur și simplu și persoane stimabile ce nu fac parte din categoriile sus-amintite, va decerna:

- 5 premii de câte 300.000 lei pentru literatură satirică și umoristică.

- 5 premii a câte 300.000 lei pentru caricatură.

- 10 mențiuni (dotate cu obiecte) pentru lucrări literare și grafice.

Toate creațiile premiate și menționate, precum și selecțiuni din cele nepremiate dar merituoase intră într-un volum de umor ce va fi tipărit de către editura "Universal Dalsi" în anul 1994.

Termenul de predare: până la 31 martie 1994. Anunțarea publică a rezultatului: 1 mai 1994.

Adresa la care se expediază lucrările: Asociația Umoriștilor Români, str. Brezoianu 23-25 (etajul 6), București (cu indicația "Pentru concursul de umor"). Telefon 614.28.15.

Condiții: 1). Lucrările literare și caricaturile să nu fi fost publicate în alte volume; 2) Să nu fi fost premiate la alte concursuri.

A.P.

EXPO GALLUS 1994

Asociația Județeană a Crescătorilor de Păsări și Animale (A.J.C.P.A.) Sibiu organizează în Piața RAHOVA, în perioada 25-27 februarie a.c., expoziția anuală de păsări de curte (gâini, rațe, prepelițe japoneze, fazani etc.). Un juriu specializat va acorda exponatelor de excepție titlurile de campion și excepțional. Expoziția va fi deschisă publicului între orele 8-19.

Pe scena teatrului "Radu Stanca", un festival studențesc de teatru

Sibiul va găzdui în perioada 21-27 martie '94, a doua ediție a festivalului studențesc de teatru, eveniment ce dovedește că directorul O.J.T.S., dl. prof. Dorin Nan, dar și asesorii pentru tineret, ing. Georgeta Rebecel și ing. Monica Cristescu, nu au uitat mișcarea artistică studențească. Cu această ocazie pe scena teatrului "Radu Stanca" vor da reprezentații trupe studențești atât profesioniste cât și neprofesioniste, reprezentând centre universitare din țară. Și-au anunțat prezența trupele: Academia de teatru și film București, cu două clase aparținând prof. Conta și Lazăr și clasa profesorului Cojar;

Academia de teatru Tg. Mureș; Teatrul Universitar Remfă din Iași și trupa Ludic tot din același centru universitar; Urmuz reprezentând centrul universitar Cluj; Catharsis din Brașov, Atelier din Timișoara și studioul de teatru studențesc - Suceava. Sunt așteptați să participe 11 studenți ai Academiei de teatru din Amsterdam reuniți sub numele "Persplek" și o trupă din Republica Moldova.

Festivalul este organizat de O.J.T.S. prin Biroul de Asesori pentru Tineret în colaborarea cu Inspectoratul pentru Cultură și evident cu teatrul "Radu Stanca".

Adrian POPESCU

Cercetări de etnologie

"Studii și comunicări", tomul VII, 1993

Recent a apărut tomul VII pe anul 1993 al publicației "Studii și comunicări", periodic al Academiei Române editat de Institutul de Cercetări Socio-Umane din Sibiu.

Reluată din anul 1990, cu volumul V, în serie nouă, publicația situează Sibiul alături de celelalte două centre mari universitare (București și Cluj-Napoca) care editează anuale cu profil etnologic.

Sumarul acestui tom este structurat pe două capitole mari: **Folclor și etnografie** (I.C. Chițimia - Războiul de independență în conștiința folclorică a poporului român, Alexandru Dobrescu - Folclorul taberei militare, Motivul lirico-epic "Părul meu nu trebe tuns", Nicoleta Coatu - Metafora descifrată - de la magia artistică, Sabina Ispas - Trei frați cu nouă zmei, Laura Sârbu - Un moment istoric al descântărilor din Lăpuș, Narcisa Știucă - Relații între repertoriul folcloric al copiilor și cel al adulților, Ilie Moise - Structura și organizarea cetei de feciori, Germina Comănici - Semnificații etnografice ale darurilor la colindat, Amalia Pavelescu - Din folclorul Mărginimii Sibiului. Poezia ceremonialului de nuntă, Pamfil Băltiu - Contribuții la cercetarea înmormântării la Valea Someșului, Ana Grama - De la conștiința culturală la activism cultural în satul românesc transilvănean (1780-1865), Lia Gangolea - Pâinea de rit liturgic din zona Orăștie, Gheorghe Pavelescu - Contribuția lui Romulus Vuia la fundamentarea și dezvoltarea etnografiei românești, Corneliu Bucur - Cum poate fi conservată în act și vivo arta populară românească, Herbert Hoffmann - Mutații în spațiul de activitate al boștinărilor (din Sebeșu de Jos) și, al doilea capitol, **Din etnologia germanilor din România** (Marie Luise von Hanneheim - Portul popular săsesc din Țara Bârsei și Horst Klusch - Portul popular săsesc din zona Bistriței).

Volumul mai cuprinde și o Cronică realizată de dr. Ilie Moise referitoare la principalele manifestări tradiționale folclorice sau reuniuni științifice pe teme de etnologie ce au avut loc în cursul anului 1993.

Ion Onuc Nemeș

Ne scriu cititorii

NU SUNTEM DE ACORD SĂ PLĂTIM DEGEABA

Considerăm că actuala conducere a gospodăriei comunale vrea cu orice preț să-și bată joc de orașul nostru și mai ales de locuitorii săi. Spun acest lucru pentru că nu vedem nici o ieșire spre bine în Sibiu.

Vreau să dau numai câteva exemple concrete. Municipiul nostru era până nu de mult plin de verdeață. Acum, când timpul arată mai mult ca un început de primăvară, unii cetățeni (neîndrumați) și salariați ai gospodăriei comunale au început să curețe (ciopârtescă) pomii, așa că, la vară, vom avea iar stâlpi de telegraf în loc de pomi (exemplu: cartierele V. Aurie și Trei Stejari).

O altă problemă este gunoiul menajer care se ridică cum se ridică, o dată pe lună, deși în contractele încheiate anii trecuți se prevedea ridicarea de două ori pe lună (exemplu: de

la asociația de locatari din str. Ceferiștilor, unde în lunile iulie, septembrie, octombrie, noiembrie, decembrie s-a ridicat o singură dată pe lună, iar în august deloc, fapt pentru care nu am onorat facturile decât cu 50%). Pe întreaga asociație există un singur container de aproximativ trei luni pentru patru blocuri și acela se ridică numai la insistențele noastre telefonice).

Cerem Primăriei municipiului Sibiu să analizeze activitatea conducerii acestei regii de gospodărie comună. Considerăm că unii conducători nu-și justifică salariile primite. Totodată, la analiza care se face privind activitatea lor, să fie invitați și delegați ai asociațiilor de locatari.

Dacă anii trecuți se făceau, o dată pe trimestru, consfătuiri cu conducerile asociațiilor de locatari, în ultimii doi ani nu s-a făcut nici una. Noi cerem să fim consultați, putând da ajutor

pentru gospodărirea orașului nostru.

La Primăria orașului sunt persoane care se ocupă de asociațiile de locatari. Vrem să știm și noi care sunt atribuțiile lor și care sunt ale noastre în relațiile cu Primăria. Totodată fac apel către conducerile asociațiilor de locatari și propun Primăriei o adunare generală a conducerilor asociațiilor de locatari unde să fie ales un comitet de coordonare și rezolvare a tuturor problemelor ce frământă asociațiile de locatari.

Suntem hotărâți să contribuim la înfrumusețarea și buna gospodărire a orașului nostru, dar nu suntem de acord să mai plătim bani în plus pentru munci neprestate, pentru nerespectarea sau încălcarea legilor țării.

Dumitru OLARIU,
Asociația de locatari -
Ceferiștilor Sibiu

Joi, 24 februarie: 7.00 TVM * Telematinal 10.00 Actualități 10.05 Calendar 10.30 Limbi străine * Germană 11.00 Călătorii 11.30 Film serial * Salvați de clopoțel 12.00 Jocurile Olimpice de iarnă 13.45 Actualități 13.55 Jocurile Olimpice de iarnă 15.00 TVR Iași 15.45 Ancheta economică 16.05 Cronografii 16.30 Actualități 16.45 De la lume adunate... 17.15 Controverse economice 18.15 Film serial * Salvați de clopoțel 18.45 Gong! 19.15 Jocurile Olimpice de iarnă 19.45 Desene animate 20.00 Actualități 20.40 Publicitate 20.45 Studioul economic 21.15 Film artistic * DALLAS 22.10 Publicitate 22.15 Memorialul durerii 23.35 Actualități 23.55 Tineri interpreți români 0.30 Jocurile Olimpice de iarnă 1.00 Închiderea programului.

Vineri, 25 februarie: 7.00 TVM * Telematinal 10.00 Actualități 10.05 Calendar 10.30 Limbi străine * Engleza americană 11.00 Curcubeu 11.30 Film serial * Salvați de clopoțel 12.00 Caleidoscop satelit 12.30 1001 audiții 13.30 Desene animate 14.00 Actualități 14.15 TVR Iași 14.35 TVR Cluj-Napoca 15.00 Jocurile Olimpice de iarnă 16.25 Actualități 16.40 Emisiune în limba germană 17.40 Pro Patria 18.15 Film serial * Detectiv la Hollywood 19.15 Jocurile Olimpice de iarnă 19.45 Desene animate 20.00 Actualități 20.35 Publicitate 20.40 Film artistic * Lucruri fine (SUA, 1992) Partea I 21.55 Publicitate 22.00 Jocurile Olimpice de iarnă 23.30 Simpozion 0.20 Actualități 0.30 Jocurile Olimpice de iarnă 1.00 Întâlnirea de la miezul nopții 2.00 Închiderea programului.

La mulți ani "TRIBUNA"

Spre sfârșitul secolului al XIX-lea, în aprilie 1884, apărea la Sibiu - nu în altă parte, absolut firesc datorită rolului conducător și dinamizator al Sibiului în mișcarea națională - ziarul "TRIBUNA", ce se va dovedi de îndată a fi cel mai important organ național al românilor aflați sub stăpânirea Austro-Ungariei.

A fost necesar un astfel de organ de presă luptător în vremuri sumbre pentru români, cu atât mai mult cu cât, după 1875, o dată cu venirea la putere a guvernului (îndelungat) condus de șovinul Coloman Tisza, politica de asuprire națională a Ungariei dualiste capătă forme din ce în ce mai dure. Procesul de deznationalizare se agravează, legea naționalităților devine o literă moartă, pe măsura scurgerii timpului folosirea (limitată) a limbilor naționale în administrație și justiție fiind interzisă cu desăvârșire; numirea funcționarilor publici și a judecătorilor era făcută în așa fel încât aceștia să nu poată folosi decât limba maghiară. În 1874 parlamentul ungar revizua legea electorală, absolut discriminativă pentru Transilvania datorită majorității elementului românesc, prin această lege dreptul la vot în Transilvania istorică avându-l doar cca 7500 de cetățeni, respectiv abia 3,3% din numărul populației; efectul legii îl resimțeau acut românii, zonele locuite compact de maghiari, îndeosebi orașele, fiind net favorite. În Ungaria propriu-zisă de dreptul de vot beneficia 6,5% din populație.

Cu deosebire politica de deznationalizare se va abate asupra școlii românești, acest domeniu fiind în concepția guvernărilor "cheia succesului" politicii de maghiarizare. Iar școlile românești nu erau nici măcar susținute de statul ungar, ci erau înființate și întreținute de cele două confesiuni românești - ortodoxă și greco-catolică. Prin legile școlare Trefort, din 1879 și 1883, limba maghiară era introdusă ca disciplină de studiu obligatorie în școlile elementare și secundare românești, numărul disciplinelor predate în limba maghiară crescând continuu în detrimentul celor predate în limba

română. Și legile școlare vor fi tot mai dure. Cât despre o Universitate românească, de așa ceva nu putea fi vorba.

Fiindu-le amenințată însăși existența națională, românii din Austro-Ungaria s-au organizat politic (în Partidul Național Român, unificat la Sibiu în 1881), cultural, au depus eforturi pentru ridicarea lor economică - rezistând opresiunii și deznationalizării și luptând pentru libertate și unitate cu frații lor din România veche.

La sfârșitul secolului al XIX-lea mișcarea română din Transilvania - sub conducerea P.N.R. concentrată la Sibiu - pentru eliberare națională intră într-o fază de vârf. Sunt anii Mișcării Memorandiste. Rolul de a orienta și de a solidariza poporul, de a dinamiza acțiunile, de a striga lumii suferințele și dreptatea românilor transilvăneni și l-a asumat ziarul TRIBUNA din Sibiu, avându-l, în frunte pe Ioan Slavici. Grupând un număr de publiciști, scriitori și intelectuali deosebit de talentați și energici, colaboratorii "Tribunei" au promovat ideea luptei hotărâte și unitare pentru acordarea de drepturi politice românilor transilvăneni. Tinerii de la "Tribuna" au susținut principiul autonomiei depline, politice și administrative, a Transilvaniei și, prin unele din scrierile și cuvântările rostite de ei, lăsa să se întrevadă - nu o puteau declara deschis, căci și așa i-au așteptat la tot pasul temnițele Ungariei și amenzi bănești considerabile - ideea despărțirii de Austro-Ungaria și unirea Transilvaniei cu România. De altfel, editarea ziarului a fost susținută material și de către asociații și personalități culturale și politice din Regatul României.

"Tribuniștii" erau pentru susținerea unei ample campanii publicitare prin care să se facă larg cunoscută politica de asuprire națională din partea nobilimii și burgheziei ungare, cerințele și lupta maselor românești oprite. Conștienți de faptul că forța mișcării o constituie poporul român, că la limanul luptei garanția succesului o constituie sprijinul și solidaritatea poporului, că dreptatea pentru români va veni nu din cabinetele imperiale sau guvernamentale străine și dușmănoase, ci "prin noi înșine", "tribuniștii" redactează la sfârșitul anului 1892 "Foia poporului", cea mai veche

gazetă populară românească transilvăneană, exclusiv pentru a fi răspândită în popor.

Linia politică preconizată de "tribuniști" avea să se impună în multe domenii ale vieții și acțiunilor politico-naționale ale Partidului Național Român și nu este deloc de mirare că tocmai din anul înființării TRIBUNEI, mișcarea națională românească se radicalizează.

Luăți, vă rog, dragi cititori, fiecare număr al TRIBUNEI, din toți anii ei de apariție (1884-1903) și veți vedea oglinda curată a vieții, a suferințelor, speranțelor și luptelor românilor din Ardeal. (Păcat, mare păcat, că acest excepțional ziar național nu-și are o monografie pe măsura uriașei sale staturii). Pe gazetarii de la TRIBUNA nu i-au putut încovoia nici anii grei de temniță, nici amenziile. Căci numai în intervalul 1893-1903 redactorii și colaboratorii TRIBUNEI au fost condamnați la 17 ani de temniță și 46.656 coroane amendă. (Eugen Brode a fost condamnat de 7 ori, I. Slavici de 4 ori, Pop-Păcurariu de 3 ori, Septimiu Albini de 3 ori ș.a.m.d.).

TRIBUNA s-a constituit într-un mare și superb exemplu. După ce ea și-a încetat apariția la Sibiu, într-o epocă în care lupta poporului român se îndrepta implacabil spre finalitatea ei firească - unitatea națională a tuturor românilor, activitatea ei va fi continuată de "Tribuna poporului" de la Arad și de alte TRIBUNA apărute în orașele României libere în anii primului război mondial - pe aceleași coordonate naționale.

La fel o face și TRIBUNA sibiană de astăzi, din anii noștri și ai mei. Întrucât ea nu s-a depărtat câtuși de puțin de orientarea și ținuta venerabilei sale mame, am scris în paginile sale - tot timpul gazdă generoasă pentru mine - în jur de 1000 de articole istorice, în marea lor majoritate despre istoria Transilvaniei românești. Nu este nicidecum o deșartă laudă personală, este însă o recunoaștere, din partea unui modest istoric, a rosturilor majore pe care le are, în viața noastră mai veche sau mai nouă, valorosul cotidian TRIBUNA din Sibiu.

La mulți ani TRIBUNA

Mihai Racovițan

Ancheta Tribunei

LA BRADU, LEGEA FONDULUI FUNCİAR ESTE CĂLCATĂ DE LEGEA... JUNGLEI!

3. Povestește Ioan Vasile: "Pe mine, intrarea în drepturile ce mi se cuvin din aplicarea Legii 18 m-a îmbătrânit cu 10 ani! Am ajuns să-mi macin pensia, timpul și sănătatea prin tribunale, ca să mi se facă dreptate. Și-n situația mea îs mulți consăteni. Comisia locală o lucrat cum i-o tăiat capul pe Balteșiu, Balea și ceilalți. Numa' să ascultați ce-am pățit io, ca să vă dămiriți... Ne-am deplasat, mai mulți săteni, cu comisia la locul numit "Gropi". O început să măsoare. Când o ajuns la vecinu' de dinsus, Balea zăce: dom'le, să ne-arăți brazda, ăla i-o arătat-o, da ăl cu măsurătoarea s-o dus la vale, trecând și peste brazda mea. Eu n-am vrut să zic nimic, i-am dat pace, să văz până un' se duce... Da'oamenii, că erau vreo 20 în jurul meu, zice: Băi Vasile, ăsta a trecut de brazda ta! Zic: dați-i pace, să se ducă, să văz până un' se duce... Și străgă alți oameni: Băi, Gheorghe (Balea n.n.), un' te duci, c-acolo nu-i brazda dumitale! Se-ntoarce-napoi și zice: da, parcă n-am până aicea... Îi zăce: Băi, nea Gheorghe, dumneata știi unde-i brazda noastră? Zăce: Ioane, io să știi că nu mai știu... No, vin-o aicea sus, la mine, că aicea-s oamenii ăștia și io și ei știm - zăce. O vint, i-am arătat și i-am zăce: dumneata ai avut v'odată dărabul ăsta? Nu - zăce. No, uite aicea, se cunoaște brazdă? Da - zăce el. Numa', odată, se da Balteșiu la el și-i șoptește nu știu ce, oprește măsurătoarea și-i pune lui Ursu Gheorghe, din oficiu, două hectare! Oamenii o vâst și-or mută... Balteșiu nu ne-o spus ce-o făcut și cât i-o pus, da' noi am aflat. Într-aceia, doi din comisie erau cu pociumpii. C-odată, Balea străgă: Dom' Balteșiu, ce facem? Dați-i drumu' la vale, cu măsuratul, că aice am terminat - zăce Balteșiu. Și ei n-o măsurat nimica... Int'aceia, Balteșiu îmi zăce: bate pociumpul aicea, nene Vasile! Am bătut pociumpul acolo și ei dau drumul la vale cu măsuratu' și-mi măsoară mie 3 hectare și 20 arii, din care trebuie să-l împărțesc cu-n cumnat de-al meu. Or măsurat 3 ha, și mai era un triunghi în capu' locului, că oamenii, cât o fost colectivul, o făcut o cale pentru care prin mijloc. Strigă oamenii: băi, domnu' Balteșiu, nu-i mai măsura lu' nea Vasile cornu ăla, că ăla să rămăie în locul căii, că nu-i cale pe-aicea, și n-am vrea să mai suim cu carele pe-acolo, să-i stricăm omului parcela. Balteșiu îmi zice: nea Vasile, te mulțumești? Întreabă-l și pe cumnatu' dacă se mulțumește - zic. Apăi, lasă-l - zice - lasă-l să-l lăsăm, că tot avem scandal cu ei... Și nu mi-o mai măsurat triunghiul ăla, că noi aveam 6 iugăre de pământ acolo, is actele la mine, care pot dovedi asta cu estrasul de carte funciară. Și a rămas așa... Doi ani am lucrat bine pământul... Numa' vine nevasta lu' Ursu Gheorghe la mine și zăce că ea are mai mult pământ la "Gropi". Am zăce: hai să merem să măsurăm. Ne-am dus, am măsurat terenul meu, din brazdă-n brazdă. S-o lămurit și-o fost mulțumită. Numa' că-n ălt an, auz că ei, Ursu, mi-o cosât jumătate din loc. Io n-am știut nimica, or venit niște vecini de loc și mi-o spus. Io, din fond, am dat terenul ăla la un consătean, că-mi potcovea iapa, mă gândeam să-l ajut și io... Mă duc și-i zic: mă, tu ai fost și-ai cosât acolo? Nu - zice. S-o dus, o vâst și-mi zice: nea Vasile, așa-i, hai să vezi și dumneata, că-i locul cosât pe jumătate. Și, uite așa, am ajuns la judecată. Ce vreau ei acum? Să-mi ia ăi 50 de arii care mi-o măsurat comisia, și să treacă și la cumnatu' 70 arii, că ea, nevasta lu' Ursu, are 2 ha jumătate. Da' el, atunce, la măsurători, n-a spus că Balteșiu i-o dat cât i-o dat, din oficiu, fără să spună atunci cât îi în drept să i se dea și cât i-o dat. Că, dacă zicea că are 2 ha și jumătate, eu imediat săream și-i ziceam: stăi, dom'le, (că eu știam cât pământ avea, că n-avea decât un hectar și jumătate în brazda ăia, că io cunosco brazdele la fiecare om din capu' satului și până-n fundul "Gropilor"). Da' ei o modificat actele, că se vede că Balteșiu o modificat în acte. Nu i-a scris, atunci, la măsurători, 2 ha, da' n-o spus la nimeni din oameni căți au fost acolo, că Balteșiu trebuia să străge: uite, dom'le, la Ursu-i punem atât, c-atăta are! Da, nu știe nimeni, nici ăștia alți din comună nu știu, numa' sânguri Ursu Gheorghe și Balteșiu Vasile știu. Az-vară, mă pomenesc chemat, cu citație, la judecată... Președinta mi-o cetit că m-a dat nevasta lu' Ursu în judecată că i-am cosât 2 ha și jumătate. I-am zăce la a lu' Ursu: tu femeie, unde m-am băgat io la tine? - că nu m-am băgat nici o juma' de metru. Am pus martori pe ăi din comisie. O venit Balea Gheorghe și-o spus cum o fost, adică cum v-am spus eu mai înainte... El o confirmat că pământu' lu' Ursu Gheorghe și Ursu Ana a rămas nemăsurat, că l-o pus din oficiu... Al meu, pân' la urmă l-o măsurat, atunci, și mi-or dat un hectar și 60 arii. Tot năcazul ăsta mi l-a făcut Balteșiu Vasile, el îi de vină, șeful comisiei locale. Eu, acum, la ora unu, trebuie să mă duc să-l iau pe dl. primar Berghea din Avrig, ca să merem la fața locului, să se văză dreptatea mea și nedreptatea lor. Asară am avut adunare cu obștea, și-am ales 3 împuterniciți ai primăriei din Avrig pentru Bradu, ca peste ei să nu mai calce nimeni, să nu se mai mestece nimeni în problemele brădenilor".

(va urma)

Lucian JIMAN

Mai bună margarina ca untul?

Mai mulți cetățeni au reclamat la Oficiul pentru protecția consumatorilor Sibiu că laptele de consum este vândut în pungi de plastic neînscrispionate și că untul de masă este necorespunzător calitativ. În urma controlului efectuat la S.C. Sibiana, reclamațiile s-au confirmat. Untul la pachet se comercializa cu parametri inferiori față de STAS: grăsimea 63,69 % față de 65 % necesar; apa plus substanță uscată fără grăsimi de 36,38 % față de un maxim admis de 35 %. Untul în bloc a prezentat aciditate-grade 4,73 față de 2 prevăzut, gustul și mirosul erau de produse vechi. S-a concluzionat că aceste produse pot afecta sănătatea și interesele consumatorilor. Motiv pentru care s-a oprit temporar comercializarea lor.

În ceea ce privește laptele, un timp va mai fi comercializat în pungile actuale, până la sosirea pungilor înscrispionate, comandate deja de Sibiana (Ion. S.)



În răgăzul de liniște dintre două acțiuni, salvamontiștii își continuă ritmul normal al antrenamentelor, lecțiilor practice și teoretice. În imagine, un aspect de la lecțiile practice de acordare a primului ajutor susținute de către doctorul Rusu și asistentul Vajman. Pentru ajutorul dezinteresat dat pentru pregătirea teoretică și practică salvamontiștii sibieni le mulțumesc și îi așteaptă în continuare pentru alte demonstrații. Foto: Andrei BUTA

Începând cu 1 ianuarie 1988, nu s-au mai prelungit contractele de închiriere asupra locuințelor. S-a creat, astfel, o stare de confuzie și nesiguranță. Profitând de acest lucru, unii proprietari au acționat în judecată chiriașii, cerându-le evacuarea pentru lipsă de titlu. Astfel de cazuri s-au semnalat și în situația unor proprietari care și-au recăpătat casele prin justiție, prin scoaterea de sub naționalizare.

Problema aceasta, a raportului dintre proprietari și chiriași, a devenit, în noile condiții constituționale, pe cât de delicată, pe atât de importantă, cu evidente implicații sociale și juridice. Constituția repune, în parte, în drepturile sale firești dreptul de proprietate, ca una dintre pârghiile principale ale dezvoltării economice. Garantată și ocrotită proprietatea conferă titularului său dreptul de a se folosi de bunuri, de a le culege roadele și a dispune de ele așa cum socotește de cuviință.

Timp de aproape o jumătate de secol, proprietatea a fost puternic subordonată unor interese ale statului comunist, fie unor interese dictate de necesități sociale. În aceste condiții, multe case de locuit, inclusiv proprietate particulară, au fost repartizate și închiriate. În

acest fel, problema chirișilor a devenit, și este și în prezent, o chestiune socială de mare importanță și care, în condițiile crizei economice ce o traversăm și a problemelor grele cu care se confruntă majoritatea chirișilor, s-a apreciat că justifică încă o limitare a exercitării dreptului de proprietate.

Aceasta este rațiunea social-juridică pentru care

PRELUNGIREA CONTRACTELOR DE ÎNCHIRIERE

Camera Deputaților a adoptat proiectul de lege pentru prelungirea sau reînnoirea contractelor de închiriere privind unele suprafețe locale. Conform proiectului de lege, contractele de închiriere, indiferent de proprietar, privind suprafețele de locuit, precum și cele ale așezămintelor social-culturale și de învățământ, partidelor politice, sindicatelor și altor organizații neguvernamentale, aflate în curs de executare, se prelungesc pe o perioadă de 5 ani. De asemenea, contractele de închiriere existente la 1 ianuarie 1988, cum și cele încheiate și expirate

după această dată, se reînnoiesc, în aceleași condiții, dacă chiriașul ocupă și în prezent spațiul locativ ce a făcut obiectul închirierii. Aceste dispoziții se aplică și garajelor proprietate de stat.

Dispozițiile proiectului de lege se aplică și în cazul litigiilor dintre proprietari și chiriași, aflate pe rolul instanțelor judecătorești ce au ca obiect evacuarea pentru lipsă de titlu. Dispozițiile de

mai sus nu se aplică litigiilor dintre proprietari și chiriași ce au ca obiect schimbul forțat, prevăzut de art. 64 din Legea nr. 5/1973, și nici contractelor de închiriere încheiate de chiriași cu proprietari particulari după 1 ianuarie 1990. Proiectul institue o sancțiune drastică pentru chiriași care au schimbat sau schimbă, în mod abuziv, destinația spațiului închiriat. În aceste cazuri, persoanele juridice care exercită dreptul de proprietate al statului sunt obligate să ceară instanțelor judecătorești rezilierea contractelor de închiriere și evacuarea chiriașilor.

Proiectul de lege cere Guvernului ca, în termen de 30 de zile de la publicarea legii, să elaboreze și să înainteze Parlamentului proiectul Legii chiriilor.

Reglementarea și a acestui aspect al conținutului contractului de închiriere a fost apreciată ca necesară din două motive: pe de o parte, pentru a nu forța proprietarul să primească o chirie abia simbolică, în anumite cazuri, astfel cum a fost stabilită prin Legea 5/1973, prin comparație cu valoarea actuală a leului. Pe de altă parte, însă, de a nu da posibilitatea proprietarului să ceară o chirie exagerată, căreia chiriașul să nu-i poată face față și astfel, să se ajungă, pe cale indirectă, la scoaterea chiriașilor din locuință. S-a apreciat că este necesar un echilibru rezonabil în acest domeniu, ținând seamă de suprafața locuinței, gradul de confort și, mai cu seamă, de situația materială a chiriașului, urmând a se lua în considerare situația pensionarilor cu pensii reduse, a familiilor cu mai mulți copii, a familiilor cu venituri reduse, a șomerilor etc.

Gavril DEJEU, deputat P.N.T.C.D.

S.C. DECOMAR S.A. DEPOZITUL SIBIU

cu sediul în Turnișor, str. Frigoriferului nr. 2,
vă oferă en gros și en detail, la prețuri
avantajoase produse indigene și de import:

- confecții: blue-jeans, costume damă, costume copii, sacouri;
- tricotate: treninguri, pijamale, bluze, tricouri, pantaloni trening;
- încălțăminte: cizme, pantofi, adidas, cizme cauciuc;
- lenjerie de pat și fețe de masă;
- prosoape bucătărie și naproane;
- lenjerie de corp
- paturi
- covoare plușate
- saltele Relaxa
- cuie, plasă sârmă
- băuturi alcoolice: rom, vodcă

Pentru informații, contactați-ne la telefoanele
41.56.09, 41.49.66 între orele 7-15.

Vă așteptăm! Numai prin
noi vă puteți procura tot ceea ce este
necesar magazinului dv. - 375 -

S.C. LIBERTATEA S.A. Sibiu

angajează urgent

un bobinator motoare electrice
cu vechime minimă 5 ani - 371 -

TURSIB R.A. Sibiu

face cunoscut tuturor agenților economici, persoane fizice și juridice, că este interzis a se monta pe stâlpii liniilor de troleibuze reclame, firme, săgeți, indicatoare, fără a avea aprobare din partea Primăriei municipiului Sibiu și a TURSIB R.A. Sibiu, din Calea Dumbrăvii 133-135.

Cei care au montat asemenea indicatoare sunt rugați ca până la data de 01.03.1994 să obțină aprobarea necesară sau să le desființeze. - 370 -

PPPP **FUNDAȚIA ROMÂNĂ-GERMANĂ**
PENTRU PREGĂTIRE ȘI
PERFECTIONARE PROFESIONALĂ

angajează

CONTABIL

în următoarele condiții:

- studii de specialitate;
- practică în contabilitate, minim 3 ani;
- cunoașterea noului sistem de contabilitate intrat în vigoare de la 01.01.1994;
- de preferat cunoașterea unei limbi străine (germana, engleza sau franceza);
- cunoștințe operare IBM PC.

Se asigură condiții moderne de muncă, posibilitatea participării la cursuri de perfecționare în calculatoare și un bun salariu.

Informații tel/fax 92 - 15.32.63, tel: 43.64.71 și 43.70.22, sau la secretariatul fundației, str. Turismului nr. 15, Sibiu. - 374 -

Firma GABOR REISEN

transportă persoane:

**Sibiu - Germania, și retur
cu autocare Bova, noi.**

Condiții deosebite: tv/video,
aer condiționat, toaletă.

Plecări miercuri și sâmbătă.

Orașe de destinație:

**Nürnberg - Heilbron - Stuttgart
- Karlsruhe - Mannheim.**

Relații și rezervări la telefon 43.89.61, zilnic.

**BANCA AGRICOLĂ S.A.
SUCURSALA JUDEȚEANĂ SIBIU**

vinde la licitație:

- * utilaje construcții
- * mijloace de transport
- * calculator IBM P.C.

Proprietatea S.C. PRODCONSTRUCT S.A. Sibiu.
Licitația va avea loc în ziua de 25 martie 1994,
ora 10.00, la sediul societății, str. Viile Sibiului
nr. 1, și se va repeta din 10 în 10 zile.

Lista utilajelor poate fi consultată la sediul
societății sau la sediul Băncii Agricole S.A.
- Sucursala județeană Sibiu. - 369 -

**Muzeul Civilizației Populare
Tradiționale ASTRA Sibiu**

invită societățile de construcții
specializate în executarea
lucrărilor de reparații: alei asfal-
tate, pietruite și platforme betonate,
tencuieli interioare și exterioare,
instalații electrice și sanitare, insta-
lații de încălzire prin turbine de aer
cald, la o licitație de lucrări
prevăzute în planul de RK pe anul
1994 în cadrul instituției noastre.

Ofertele ferme se fac în scris la sediul muzeului
Piața Mică nr. 11 și 12.

Taxa de participare de 10.000 lei și garanția de
10% din valoarea devizului se achită la casieria de
la sediul instituției până la data de 11.03.1994.

Licitația va avea loc în data de 14.03.1994.

Termenul limită de prezentare a ofertelor este
11.03.1994

Informațiile suplimentare la telefoanele 41.18.06 și
41.81.95. - 372 -

BANCA ROMÂNĂ PENTRU DEZVOLTARE S.A.

anunță că începând cu data de 21
februarie 1994 a majorat dobânzile
pentru sumele depuse de agenții
economici și populație.

Astfel asociațiile familiale, persoanele fizice
autorizate, asociațiile agricole, producătorii
agricoli individuali, persoanele juridice fără
scop lucrativ (asociații, fundații, organizații
obștești) și persoanele fizice primesc pentru
depozite depuse pe cel puțin un an 100%
dobândă, care se calculează, se ridică sau se
capitalizează lunar, caz în care dobânda
crește pe an la 131,7%.

Pentru depuneri excepționale de peste 3 mili-
oane lei se dau dobânzi excepționale de 150%
pe an, caz în care plata și capitalizarea sau ridi-
carea lor se face la expirarea termenului.

Astfel pentru o depunere de 3.000 mii la expi-
rarea unui an se ridică 7500 mii lei. - 373 -

Societatea comercială

COVTEX S.A. Cîsnădie

str. Transilvaniei nr. 1

vinde prin licitație publică, la
prețuri foarte avantajoase, cu reduceri de
prețuri afișate la licitațiile publice anterioare,
dar nu sub valoarea rămasă neamortizată,
după caz, în data de 25 martie 1994, ora 11, la
sediul societății, următoarele fonduri fixe:

Sector filatură- vopsitorie

- lup amestec
- spălător mic cu 2 bazine
- mașini de răsucit
- aparate de emulsie
- diferite carde lână
- instalații transport pneumatic
- laminor
- lăzi alimentare de la carde lână
- selfactor
- mașini de stors - centrifugă -

Sector țesătorie

- rastele suluri urzeală
- mașini de țesut stoffe STB
- mașini de țevuit, răsucit, bobinat, de diferite
capacități

- vârtelniță fire

Sector apretură stoffe și covoare

- mașină de tuns covoare
- mașină puiat stoffe și pături
- cadă vopsit probe din inox
- mașini de cusut, festonat, surfilat pentru stoffe

Sector mec. energetic

- generatoare cu turbină - 4 buc.

Mașini matematice și logice

- mașini de adunat electrice
- mașini de facturat
- mașini pentru culegere date
- soft de bază
- anexă Soft
- terminal Soft
- mașini marcat "Elka"
- aparate foto

Sector transport

- tractor "U" 650
- remorcă tractor și remorcă cisternă
- remorcă electrocar
- electrocar
- transpalete hidraulice
- diferite cărucioare transport
- electrostivuitoare
- ascensor mic materiale.

Inventar gospodăresc

- paturi lemn pentru una persoană
- containere mici pentru canete din aluminiu
cca 3 kg/buc.

Piese schimb

- de la diferite utilaje tehnologice din dotare
(vechi și noi)

Listele cu aceste fonduri fixe și prețurile de strigare sunt
afișate la sediul societății. Solicitanții vor depune la
casieria societății 10% din prețul de strigare afișat, până
pe data de 24.III.1994.

Pentru relații suplimentare, solicitanții se pot
adresa la sediul societății, telefon 56.22.01, prefix
92, interior 180. - 377 -

Școala Națională de Gaz Mediaș

organizează, în data de 2 mar-
tie 1994, ora 12.00, licitație
pentru lucrări de reparații insta-
lații sanitare și construcții, în
internatul școlii.
Informații, la telefon 092/81.58.76. - 376 -

S.C. FORTUNATO ELJOC SRL

închiriaza jocuri de noroc

**POKER AMERICAN II,
CHERRY MASTER,**

în condiții avantajoase.

Relații la tel. 095/46.82.39.

- 380 -

S.C. MERCUR S.A.

cu sediul în Copșa Mică, str. Salcânilor nr. 21,

organizează licitație pentru locație de gestiune conform H.G. nr. 140/91, republicată în 1992, în ziua de 15 martie 1994, ora 10.00, la sediul societății pentru următoarele unități:

- Chioșc alimentar nr. 6 Piața Veche
- Magazin alimentar nr. 2, Șos. Sibiului nr. 17
- Centrul pâine nr. 5 " "
- Debit tutun nr. 8 " "

Taxa de participare de 25.000 lei și garanția de 10% din prețul de strigare, se achită la casieria societății până în preziua licitației.

Relații suplimentare la telefon 92/84.05.71. - 378 -

Firma S.C. DERCO S.R.L.

partener de afaceri **JUNKERS**
al firmei germane Bosch Gruppe

**VĂ
OFERĂ:**

- Gama completă de ÎNCĂLZITOARE TERMICE INSTANTANEE pe gaz, pentru apă caldă menajeră.
- Gamă diversă de APARATE COMBinate pentru ÎNCĂLZIRE CENTRALĂ ȘI PREPARARE APĂ CALDĂ MENAJERĂ.

Aparatura beneficiază de **TEHNOLOGIA BOSCH** și conferă locuințelor confort sporit de înaltă clasă, la un consum de gaz optim.

CARACTERISTICA ACESTOR APARATE:

fiabilitate, estetică ireproșabilă, soliditate prin materiale nobile (aramă, alamă, oțel inoxidabil), o securitate totală și economie de energie.

OFERTĂ SPECIALĂ LA PREȚURI CONVENABILE!

Adresați în Sibiu, la telefon 41.35.38 și 44.15.88, fax 41.34.66

-249-

Filiala de Rețele Electrice Sibiu

cu sediul în str. Uzinei nr. 7.

încadrează prin concurs:

*** doi electricieni exploatare rețele electrice pentru punctul de exploatare Săliște.**

Condițiile de concurs sunt:

- școală profesională sau liceu în specialitatea electro-energetică
 - domiciliul stabil în Săliște, Vale sau Tilișca
 - stagiul militar satisfăcut
 - vechime în exploatare - 2 ani
- Informații la sediul filialei, telefon 41.48.50, int. 242.

-357-

S.C. LIBERTA SRL**VĂ OFERĂ**

următoarele mărfuri

IMPORT GERMANIA:

Mărfuri cu uzură redusă

- * Mașini de spălat automate
- * Aragaze electrice
- * Frigidere și congelatoare
- * Televizoare color
- * Roți auto de diferite tipuri
- * Mobilier

LA CELE MAI SCĂZUTE PREȚURI !

Pentru toate produsele se asigură garanție și service. Vă așteptăm la magazinul din Calea Gușteritei nr. 41, tel. 092/ 43.80.63 sau la depozitul din str. Malului nr.4, tel. 41.13.31, orele 9-17.

-64-



Filiala Sibiu,
str. Frigoriferului

nr. 1,

telefon 092/41.47.38, int. 31,



Anvelope VICTORIA FLOREȘTI

din stoc: 135/145/155 - 12,
145/155/165 - 13, 155 - 14,
650/750 R 16, 700 - 15,
900/ 1000/1100/1200 R 20,
perne de aer 244, 305, 380.

Anvelope RESAPATE - LICENȚĂ ANGLIA

termen de garanție 6 luni.

Ofertă de preț unică:

155-12 agr. = 9.750 lei, 825 - 20 = 52.000 lei,
900 - 20 = 55.900 lei, 1000-20 = 68.900 lei,
1100 - 20 = 78.000 lei, 1200 - 20 = 101.400 lei,
prețuri fără TVA.

MOTOR ARO D 127 - Brașov

-258-

S.C. HIDROSIB S.A. Sibiu

organizează concurs

pentru ocuparea funcției de șef secție adjunct turnătorie

Data concursului - 15 martie 1994.

Condiții:

- absolvenți studii tehnice de specialitate
- vechime în specialitate minim 8 ani.

Cei interesați se vor adresa la serv. personal-învățământ- salarizare, telefon 43.19.31/115. -381-

Consiliul local Biertan

scoate la licitație în data de 18 martie 1994, ora 10, următoarele spații comerciale:

alimentara Biertan, bufetul Richiș, Copșa Mare-grajd și coșer de la fostul sediu CAP, pentru amenajarea unei secții de mecanizare agricolă și reparații auto-prestări servicii către populație.

Pentru condițiile de participare - informații la Primărie.

- 379 -

S.C.

TOM TV CABLU
Sibiu

angajează

— 60 de muncitori, —

absolvenți ai liceelor energetic și CFR, specialitatea electromecanici, electroniști pentru montare sistem TV cablu în localitățile Sibiu, Mediaș, Victoria, Codlea, Zărnești, București.

Relații la telefon 43.49.55, între orele 10-16 Sibiu, și 82.43.13, Mediaș.

**DIRECȚIA GENERALĂ A FINANTELOR PUBLICE
ȘI CONTROLUL FINANCIAR DE STAT A JUDEȚULUI SIBIU**

Aduce la cunoștința agenților economici termenele de depunere a bilanțurilor contabile de închidere an 1993 și deschidere an 1994.

1. Societăți comerciale cu capital privat, societăți agricole, cooperative meșteșugărești și de consum și organizații obștești:

Programare raportări an 1993	Termenul de depunere a bilanțurilor contabile
10 ale lunii	28.02. 1994
11 "	01.03. 1994
12 "	02.03. 1994
13 "	03.03. 1994
14 "	04.03. 1994
15 "	05.03. 1994
16 "	07.03. 1994
17 "	08.03. 1994
18 "	09.03. 1994
19 "	10.03. 1994
20 "	11.03. 1994

2. Societăți cu capital integral de stat, regii autonome și alte unități economice de stat:

15 - 25 ale lunii 15 - 25.03. 1994

3. Societăți comerciale cu capital mixt:

15 - 25 ale lunii 28 - 31.03. 1994

MICA PUBLICITATE**VÂNZĂRI**

* S.C. SELAVI TRADE SRL Oradea - importator direct, vă oferă uleiurile de motor, performante, marca MOBIL. Informații-telefoane: 099/ 12.68.11; 11.77.95 (3571)

* Vând 300 l vin. Str. C.I. Nottara, bl.75, ap.26, Sărbu, după ora 15 (3805)

* Vând piese Opel Kadet 1979, 1187 cmc; parbriz față, spate; planetare; cutie viteze; stopuri; capotă față, spate; casetă direcție; far etc. Telefon 092/ 48.07.87 (3573)

* Vând Fiat 1500, înmatriculat, stare bună. Telefon 43.63.48 (3565)

* Vând Dacia 1310 TLX. Telefon 43.56.77 (3565)

* Vând tv color FUNAI, telecomandă, sigilat, garanție, convenabil, negociabil. Telefon 43.76.01 (3561)

* Vând microbuz Mercedes 307, 9 locuri, an 1984. Telefoane: 43.03.52; 44.70.55 (3542)

* Vând frigider mic: chiuvetă inox; calorifer electric; calorifer și piese pentru mașini germane. Telefoane: 43.03.52; 44.70.55 (3542)

* Vând frigider ARCTIC. 180 l, 250.000 lei. Telefon 41.57.26, sau 48.09.84 (3603)

* Vând ciment, 3455 lei/sac; var, 1534 lei/sac; parchet stejar uscat; țiglă mare; țiglă mică; fier beton. Telefon 42.08.93 (3589)

* Vând 15 oi tinere, 5 berbeci, fân, otavă, cocieni. Telefon 41.61.77 (3583)

* Vând Wartburg, an 1988, excepțională, 2300 DM, negociabil. Telefon 43.76.53 (3578)

Vând televizoare color, stare excepțională, preț negociabil. Garanție. Telefon 44.95.78 (2984)

Vindem instalație automată de curățat chimic, din Germania. Telefon 42.45.23 (2834)

Vindem frigider și congelatoare, noi, în garanție, la cele mai mici prețuri. Telefon 43.62.53 (2834)

S.C.M ANI SRL vinde în gros, prin depozitul din str. Brukenthal nr.3, următoarele produse: cosmetice, țigări, dulciuri, băuturi, produse alimentare, tricotate, la prețuri foarte avantajoase. Informații la telefoane: 092/ 41.14.93; 092/ 41.32.68 (3333)

Vând video recorder PANASONIC (Matuschita), 4 luni vechime, carte tehnică + schemă, funcționare impecabilă. Telefon 41.15.43 (3500)

Vând tv color, stare, model, imagine deosebită, avantajos. Telefon 41.15.43 (3500)

Vând video recorder PHILIPS, 3 luni vechime, model și funcționare deosebite. Avantajos! Telefon 47.15.43 (3500)

Vindem congelatoare și frigider, noi, în garanție. Congelator 5 sertare = 455.000 lei; congelator 4 sertare = 355.000 lei; frigider 240 l = 360.000 lei. Telefon 43.62.53, zilnic, 8-16 (3647)

Vând, urgent, apartament 4 camere, confort I, extraîmbunătățit, etaj 2, cu multiple anexe, în Călnădie. Telefon 56.64.74 (3667)

Vând platformă transport autoturism, 4000 DM. Pentru cumpărător facilitez viză Germania. Telefon 42.30.77 (3598)

Vând apartament 3 camere, zonă centrală, parter, confort I, condiții excepționale pentru privatizare. Telefon 42.45.84, între orele 10-18 și 42.77.91, între orele 19-23

Vând video player AIWA, japonez, nou, sigilat. Telefon 43.10.46 (3674)

Vând Renault 11, an 1984, 1800 DM; Opel Record, 750 DM, neînmatriculabile. Telefon 42.30.77 (3598)

Vând colțare noi, de bucătărie sau hol. Telefon 43.29.96 (3548)

Vând parchet de stejar, 21 mp. Rășinari, str. Sibiului nr. 1659 (3566)

Vând DM și magnetofon Rostov. Telefon 48.07.03 (3572)

Vând Ford Sierra Diesel, 2300 cmc, Sport, an 1987, stare ireproșabilă, preț 5600 DM. Telefon 55.71.72 (2354)

S.C. BELGAROM SRL, moara Rășinari, vinde en gros făină albă tip 680.

Relații și programări la telefon 55.71.72 (2354)

Firmă vindem în Sibiu, str. Topitorilor nr.4, bere Reghin, pasteurizată, REGINA, preț 438 lei. Telefon 092/ 43.93.60 (3788)

Vând mașină electronică de tricatat, nouă, din Germania. Telefon, după ora 16, 48.19.95 (3783)

Chioșc metalic izoterm, tip Metalcar, 15 mp, cu amplasare fixă în Piața Cămin, vinde S.C. SANTA MARIA SRL. Informații la telefon 41.60.72 (3789)

Vând, urgent, convenabil, apartament 3 camere de comandat. Călnădie, telefon 56.33.58 (3756)

* Vând parchet stejar, fag uscat. Șoseaua Alba Iulia nr. 64, orele 9-17 (3056)

* Vând DM. Telefon 44.09.89 (3164)

* Vând tv color. Telefon 43.50.24 (3509)

* Vând cherestea brad uscată, oțel cornier 40, folie PVC, butoie PVC-200 litri. Telefon 41.13.82 (3514)

* Vând apartament două camere, confort I sport, în Valea Aurie. Telefon 48.23.68, după ora 19 (3478)

* Vând camion Roman Diesel, 6.5 t, la preț convenabil. Telefon 48.23.68, după ora 19 (3478)

* Vând Dacia 1410, nouă și microbuz VW Diesel, din 1987. Telefoane: 44.62.28; 43.66.38 (3616)

* Vând ARO 244, an fabricație 1985, perfectă stare de funcționare, preț 5 milioane, negociabil. Ivan Mircea, str. Horea nr.48, Agnita (8350-A)

* Vând tv Sport A-N, convenabil. Telefon 092/43.08.02 (3639)

* Vând 40 mărji lucernă și 30 mărji fân. Telefon 41.81.96, Sibiu (3637)

* **S.C. RALEXIM SRL Sibiu, str. George Bacovia nr. 31, telefon 42.17.84, vinde en gros un bogat sortiment de țigări import, cafea boabe. De asemenea, societatea este distribuitor de țigări Carpați scurt și Carpați lung, al Fabricii de țigări Timișoara.**

Program zilnic 9-17 (3622)

* **S.C. TIBDOR SRL Sibiu, str. Vasile Cârlova nr. 4 C, telefoane: 41.45.25; 41.29.31, vinde en gros: ciocolată, frișcă praf, țigări Carpați de Timișoara, cafea, nesc.**

Program 9-17 (3623)

* Vând DM. Telefon 43.30.25 (3671)

* Vând video recorder PANASONIC NV-J35 HQ, 4 capete Super, cu telecomandă, performanțe deosebite și tv color cu telecomandă. Telefon 47.76.73 (3652)

* Vând video recorder AKAI Intelligent - HQ, multifuncțional, 13 viteze la derulare, index search multisistem nou, cu telecomandă, afișarea comenzilor pe tv, deosebit, ultimul tip, preț 700 DM sau lei, negociabil. Telefon 41.76.73 (3652)

* Vând Dacia 1310, cu 5 viteze, an fabricație 1992. Telefon 092/ 56.00.66, orele 20-22 (3658)

* Vând apartament două camere, confort I, zona Parcul Tineretului, cu multe îmbunătățiri. Telefon 43.67.88 (3695)

* Vând casă în Mediaș, central și apartament două camere. Telefon 092/ 82.37.30 (3694)

* Vând casă zona Călea Poplăcii, garaj faianțat, încălzit și Opel Kadett 1.3, în perfectă stare. Vând tractor U 650. Telefon 092/ 42.92.07 (3694)

* DELTA POLARIS SRL Arad vinde cu montare la domiciliul clientului, instalații individuale de satelit, cu receptor TELEMATX TX-300 B, 120 canale, stereo și garanție. Telefon 43.85.51, Sibiu (3679)

* Firmă vindem mașină de făcut floricele (mare). Telefon 48.19.96 (3610)

* Vând, urgent, la preț avantajos, apartament două camere, confort I sport, B-dul M. Viteazul, balcon închis, telefon, cablu. Telefon 56.20.81 (3734)

* Vând tractor U 650 și remorcă. Relații: Apoldu de Sus nr. 106, telefon 161, în data de 1 martie, ora 11 (3570)

* **Vând 4 cisterne 20 t, pentru stație benzină. Telefon 092/ 44.88.26 (3722)**

* Vând Ford Scorpio, an fabricație 1988, extrase, servodirecție, ABS, jenți aluminiu, 9000 DM. Telefon 42.35.72 (3709)

* Vând fân, cantitate mare. Telefon 42.76.75, după ora 17, fam. Drăgoi (3705)

* Casă de vânzare, 3 camere, bucătărie, subsol, pivniță, sură mare, în Tălmăcel, zonă centrală. Telefon 55.51.39 (3593)

* Vând Trabant 601 S, înscris în circulație, pentru piese de schimb. Telefon 42.14.22, Sibiu, orele 16-22 (3594)

* Vând bibliotecă imitație de stejar, model deosebit. Telefon 43.75.23 (3606)

* Casă de vânzare, str. Rusciorului nr. 37, Sibiu (3536)

* Vând xerox MITA, nou, în garanție. Telefoane: 092/ 44.81.29; 092/ 44.67.11 (3543)

* Firmă vinde țigări CARPAȚI de Sf. Gheorghe, preț 185 lei. Telefon 42.72.66 (3545)

* Vând, urgent, certificate de proprietate, 20.000 lei/buc. Telefon 43.11.93 (3552)

* Vând diferite piese și accesorii pentru Renault 16. Telefon 43.32.90, orele 14-17 (3523)

* Vând dulap vechi, multifuncțional, furnir negru, stare bună. Telefon 42.38.53 (3523)

continuare în pag.6

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

* Pierdut căine Schnauzer uriaș. Recompensă. Telefon 41.70.01 (3636)
 * Declar nul carnet student, Facultatea de Medicină Sibiu, pe numele Olaru Mihai (3748)
 * Pierdut chei, str. Căltun. Telefon 43.18.94 (3795)
 * Pierdut autorizație asociație familială SIBEVA, nr. 3419/91. O declar nulă (3786)
 * Pierdut chitanță vamală import autovehicul marca Isuzu, cu nr. 588, din 16 decembrie 1992. O declar nulă (3770)
 * Pierdut carte de identitate, pe numele Lomnășan Mărioara, mașina nr. 6-SB-2620. O declar nulă (3825)
 * Pierdut contract vânzare-cumpărare apartament, pe numele Răduțoiu Ilie, Avrig, bl.20, ap.27, str. Cloșca. Il declar nul (3831)
 * Pierdut în 21 februarie 1994, în zona Piața Teatrului - N. Bălcescu, portmoneu cu bani și acte, pe numele Canciu Diana. Recompensă. Telefon 42.48.57 (3862)

ÎNCHIRIERI

* Ofer pentru închiriere spațiu comercial, central, fost bufet Zorile. Poate fi folosit ca două magazine diferite sau depozit en gros. Telefon 43.19.42 (3538)
 * Închiriez rochii nuntă, costume carnaval. Hipodrom, telefon 44.62.28 (3616)
 * Medic caut garsonieră mobilată, telefon, frigider. Telefon 41.77.46, după ora 17 (3615)
 * Închiriez autocar în țară și străinătate. Relații-telefon 41.70.76 (2891)
 * Doreș să deschid o pensiune pentru studenți, închiriez spațiu două încăperi, la particular, în zona studențească. Caut patiser. Telefon 43.57.51, joi și vineri, după ora 20 (3792)

Închiriez casă în Cîsnădoara, singur în curte, central. Telefon 56.19.35 (3791)

* Caut spre închiriere, pe termen lung (1-2 ani), garsonieră, prin contract. Prefer zona centrală. Informații la telefon 099/15.58.28, Oradea, după ora 19 (3787)
 * Tânăr intelectual caut cameră de locuit, în zona Gării Mari. Telefon 41.64.46 (3810)
 * Ofer pentru închiriere spațiu 30 mp pentru birouri, intrare separată. Telefon 41.11.09 (3856)

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

* Schimb casă I.L.L. 3 camere, bucatărie, baie, plus dependințe și doresc apartament bloc, două sau trei camere, plus diferență. Vând ladă frigorifică 320 l și antenă parabolică. Telefon 43.30.17 (3585)

CERERI DE SERVICIU

Caut femeie îngrijire copil doi ani. Calea Dumbăvii, bloc Dioda. Telefon 44.81.20 (3738)

Angajează doamnă serioasă, preferabil cunoscătoare limba germană pentru ajutor menaj și supraveghere copil de 4 ani. Telefon 41.17.85 (3799)

* Zona str. Paris-Câmpului, caut profesora pensionară cunoscătoare a limbii germane, pentru supraveghere lecții băiat clasa a VI-a, dimineața. Ofer plată și masă de prânz. Telefon 43.57.51, joi, vineri, după ora 20 (3792)
 * Caut femeie serioasă pentru îngrijire bolnavă și ajutor gospodăresc. Telefon 44.18.13 (3812)

ANGAJĂRI

S.C. METSIB SRL Sibiu angajează strungari pentru atelierul din str. Distribuției nr. 32. Telefon 42.09.71 (3620)

Ofertim contracte în Grecia, Elveția, pentru fete tinere (dans). Telefon 42.94.35 (3676)

* Societatea comercială mixtă româno-germană ANI SRL angajează de urgență contabil șef. Condiții: vechime în domeniu; cunoscător al modului de lucru pe calculator. Informații: S.C.M. ANI SRL, str. Avram Iancu nr.11, telefon 41.14.93. Conducerea (3681)
 * Angajăm vânzător de noapte. Telefon 42.11.37 (3754)
 * Angajăm urgent contabil cu experiență, preferăm posesor auto. Angajăm merceolog, posesor auto, vârstă maximă 40 ani. Societate mixtă constituită, 3 magazine, caută urgent asociat (partener străin), capital minim 20.000 DM sau lei. Telefoane: 41.19.24; 43.64.06; 41.72.24 (3750)

PRESTĂRI SERVICII

♦ **COSMETICA** ♦
 O firmă pentru frumusețea și farmecul dv.
 Vă așteptăm, zilnic, între orele 10-20, sâmbăta 9-13. ♦ Executăm tratamente cosmetice cu aparatură ultramodernă ♦ epilări ♦ rezultate deosebite în tratamentul acneei și al tenurilor ridate. Informații și programări, zilnic, la telefonul firmei - 48.86.88

* GEROTOUR transportă persoane în Germania, în fiecare miercuri, pe ruta: Nürnberg - 27.000 lei - Heilbron-Stuttgart - 30.000 lei. Obținem asigurări medicale. Telefoane: 43.60.47; 43.69.80, orele 7-20 (2032)

* Firma GABOR REISEN transportă persoane: Sibiu-Germania, cu autocare Bova, noi - toalete, tv/video, aer condiționat, cu plecări miercuri și sâmbăta - Nürnberg-Heilbron-Stuttgart-Karlsruhe-Mannheim. Relații și rezervări la telefon 43.89.61, zilnic (2691)

* TOP TOURS INTERNATIONAL organizează excursie la Viena: transportă persoane în Germania, în fiecare vineri. Telefoane: 41.71.18; 43.01.88 (3461)

* ALMA REISEN transportă persoane la Nürnberg-Heilbron-Pforzheim-Karlsruhe, în fiecare sâmbăta. Telefon 42.48.53 (2733)

* TRANS-EUROPA Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 41 și Frații Grachi nr. 16 A (vizavi de Consulatul german), telefon 41.12.96 și 43.15.69, efectuează transport de persoane în Germania, marțea. Nürnberg-Heilbron, Frankfurt, Mannheim și Stuttgart. Efectuăm la cerere transport cu microbuz. Organizează excursii în Grecia-Salonic, sejur de 4 zile (1997)

* Transport marfă cu camion 7 tone. Telefon 092/43.14.40, orele 9-16 (3464)
 * Firma AMAD transportă persoane în Germania, în fiecare joi, pe ruta: Nürnberg-Würzburg-Frankfurt-Köln. Telefon 42.44.40 (3503)

S.C. INTERNATIONAL EXPRES SERVICE SRL, cu sediul în Sibiu, str. Luceafărului nr.8, telefon 43.08.78, vă stă la dispoziție cu următoarele servicii: asistență tehnică rutieră (depanare, remorcare, transport mașini avariate); reparații auto rapide; servicii de sezon (pomina autoturismului la domiciliu sau pe șosele, dacă acumulatorul dv. voastră vă creează probleme). Vă oferă de asemenea, prin magazinul firmei, o gamă largă de piese și accesorii auto străine și românești, la cele mai scăzute prețuri. Nu uitați! Cartier Lazaret (3527)

Transport persoane în Germania, cu microbuzul, sâmbăta. Telefon 42.00.69 (3542)

Executăm excepțional zugrăveli, vopsiri, fațade. Telefon 48.04.09 (3632)

Transport marfă, o tonă sau 8 persoane, cu microbuz Ford. Telefon 44.60.12 (2311)

REISEBÜRO KESSLER König Nicolai transportă persoane în Germania, în fiecare sâmbăta, pe ruta: Nürnberg-Heilbron-Mannheim-Frankfurt-Köln-Gummersbach-Siegen. Telefon 41.72.68, 81.26.27 Mediaș (2942)

Agencia de turism FAN-TOURS Sibiu și HEIKO-Mediaș organizează săptămânal, sâmbăta, TRANSPORT în DIN GERMANIA, cu KÖNIG REISEN, ruta Nürnberg-Ingolstadt-München. Informații și înscrieri Sibiu, hotel SILVĂ, telefon 092/ 44.27.48, fax 092/ 42.16.85, Mediaș telefon 092/ 81.26.27 (cont)

S.C. TADY IMPEX SRL Sibiu transportă în fiecare miercuri persoane pe ruta: Sibiu-Nürnberg-Heilbron-Stuttgart. Plata în lei, dus - 40.000 lei, dus-întors - 100.000 lei; Sibiu-Nürnberg-Frankfurt, dus - 50.000 lei, dus-întors - 120.000 lei. Telefon 092/ 42.11.82 (3412)

* Filmări video PANASONIC. Telefon 092/ 47.29.14 (3763)

* Firma ATLAS SIB transportă persoane în Germania, în fiecare miercuri, spre orașele: Nürnberg-Heilbron-Stuttgart, Augsburg-Ulm-Mannheim-Frankfurt-Siegen-Köln-Düsseldorf-Dortmund, cu întoarcere sâmbăta. În fiecare sâmbăta spre orașele: Nürnberg-Heilbron-Stuttgart-Würzburg-Karlsruhe-Mannheim-Frankfurt, cu întoarcere marți. Informații-telefoane: 43.67.87; 41.69.59; 44.30.27 (3731)

* TAVI REISEN transportă călători, pachete, pe ruta: București-Sibiu-Köln. Telefoane: 092/ 43.11.57; 43.98.49; 43.12.95 (3550)

* Transport marfă 1,5 tone. Telefon 42.88.59 (3590)

* PENTA REX - săptămânal, Polonia, cu plecare miercuri. Telefoane: 48.19.96; 43.18.25 (3610)

* ANDROMEDA transportă persoane, pachete, în Germania: München-Augsburg, sau la domiciliu, sâmbăta. Telefoane: 48.19.06; 48.87.60 (3602)

* Firma DINESCU-GABY REISEN transportă săptămânal, persoane pe ruta Nürnberg-Ingolstadt-München-Augsburg-Ulm-Stuttgart. Oferim asigurări medicale pe loc. Informații-telefon: 41.12.39 și 43.76.77 (3650)

* Filmări video. Telefon 41.79.35 (3675)

* MENDY REISEN transportă persoane în Germania, în fiecare miercuri: Nürnberg-Ulm-München; sâmbăta: Nürnberg-Frankfurt-Köln-Düsseldorf. Telefon 41.62.53 (3704)

* Transport marfă, 6 tone, cu prelată. Telefon 41.27.72 (3745)

* Firma ORIZONT transportă persoane în Germania, în fiecare sâmbăta. Organizăm excursie în Turcia, la preț avantajos, vineri, 25 februarie. Telefon 43.13.51 (81-TVA)

* Firma ARABELA vă invită sâmbăta, 26 februarie, la Istanbul. Informații-telefon 42.01.63; 44.48.04 (3737)

* Firma RAN SRL execută elastic de bună calitate, diferite lățimi. Telefon 42.24.95, str. Ilarie Chendi nr.2 (3724)

* Transport marfă, microbuz o tonă. Telefon 42.30.09 (3587)

* TRANSIMEX efectuează transport de persoane în Germania, în datele: 2, 15, 27 martie; 11, 25 aprilie; 7, 16, 28 mai. Telefoane: 42.66.80; 42.62.05; 41.56.77 (79-TVA)

TRANSIMEX efectuează transport de marfă, intern și internațional, cu camion de 3,5 t, volum 33 mc și microbuz de 1,5 t. Telefoane: 42.66.80; 42.62.05; 41.56.77 (79-TVA)
 * Efectuează transporturi până la o tonă. Telefon 47.18.33 (3524)
 * Firma DANICOM transportă marfă cu microbuz de 1,5 t. Telefon 48.85.35 (3149)

* Transport persoane în Germania, până la destinație. Telefon 44.50.24, Sibiu (1616)

* Brutăria Miercurea Sibiului execută la comandă colaci pentru parastase. Informații-telefon 154 A, Miercurea Sibiului: 42.75.98, Sibiu (3211)

* Transport marfă cu camion acoperit, volum mare, 4t. Telefon 42.37.35 (2167)
 * Transport marfă cu camion 5 tone. Telefon 48.03.69 (2078)

* S.C. CONFLUX SRL transportă persoane în Germania, pe ruta Nürnberg-Ingolstadt, în data de 28 februarie. Telefon 43.90.15 (3485)

* Transport persoane în Germania, pe ruta Deggenhof-Landsht-München, în data de 1 martie 1994. Telefon 092/ 43.01.20 (3765)

* Efectuează transport persoane în fiecare miercuri, în Germania. Telefon 42.25.36, sau 41.70.76 (3753)

* Transport 3 persoane în Germania, Nürnberg-Ingolstadt-Augsburg-München, în data de 26 februarie 1994. Telefon 41.30.61 (3749)

* Execut la comandă obloane pentru geamuri, Șura Mare, str. Văii nr. 59 (3776)

* Firmă română în colaborare germană transportă persoane, pachete, rapid, cu microbuze, prin Austria. Plecarea vineri, 25 februarie 1994, ora 17. Passau-Regensburg-Nürnberg-Ingolstadt-München-Augsburg. Grupuri de 5-6 persoane și pe alte rute. Telefon 56.00.87 (3851)

DIVERSE

* S.C. CARNOSIN SRL, str. Ecaterina Varga nr. 37, Sibiu, achiziționează animale pentru sacrificare, bovine și porcine. Telefon 43.89.74 (3642)
 * STOLZ BALAUȘEL ARCADIE și COMȘA MARIUS vă invită la expoziția de pictură de la Biblioteca medicală, Piața Mare nr. 12 (3601)

NOU! NOU! NOU! Anunțăm deschiderea depozitului în gros în Agnita, str. Abatorului nr.3 (la stadion). Oferim: băuturi, dulciuri, cafea, țigări, margarină etc. Program 9-17 (3544)

Pentru voi, tineri! EUROBAR, str. Argșului nr. 11 A. Treceți pe la noi! (3754)

* Societatea comercială ROSS SRL din Cîsnădie, str. Șelimbărului nr. 48, anunță majorarea prețurilor la produsele importate din Germania, cu un adaos de până la 1000 % (3758)

* Societatea comercială EUROCONF PAS Sibiu anunță: se convoacă Adunarea generală ordinară a acționarilor societății, în data de 5 martie 1994, ora 10, în sala cantinei noi, cu următoarea ordine de zi: discutarea și aprobarea bilanțului și a contului de profit și pierderi, pentru anul 1993 și repartizarea profitului; aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și programul de activitate pentru exercițiul următor; probleme curente. Consiliul de administrație (3747)

* S.C. DORIAL SRL Șeica Mică anunță majorarea adaosului comercial și a prețului la produsele de panificație (3817)
 * Datorită creșterilor de prețuri la transport carburanți și alte materiale societatea comercială GENȚIANA-P-SCS își anunță intenția de majorare a adaosului comercial la toate produsele desfăcute (3850)
 * Solicit pentru trei ore schema electrică a unui televizor CHROMAT 1060, din fosta DDR. Recompensă. Telefon 42.62.40 (3853)

CUMPĂRĂRI

Cumpăr combină muzicală SANYO. Vând 2000 DM, foarte convenabil. Telefon 42.54.43 (2893)

Cumpăr mobilă veche, ceasuri, pendule. Telefon 43.86.75 (3310)

Cumpăr certificate de proprietate. Telefon 44.05.63 (3364)

Cumpăr orice fel de valută: Ofer DM pentru dolari. Telefon 42.95.31 (3454)

Cumpăr tub cinescop televizor ELCROM, nou. Urgent! Telefon 56.11.66 (3791)

* Cumpăr mobilă veche. Relații la telefon 42.81.11 (2171)

* Cumpăr DM. Telefon 42.78.72 (3154)

* Cumpăr mărei. Telefon 41.24.72 (3670)

* Cumpăr bloc motor Dacia, palier normal. Telefon 42.38.10 (3784)

VÂNZĂRI

* Vindem vitrine frigorifice. Telefon 41.50.01 (3516)

* Vând, urgent, apartament 3 camere, îmbunătățiri. Rahova. Telefon 092/ 42.55.57 (3508)

* Vând Renault 18 Combi Turbo Diesel, preț 4800 DM. Str. Tg. Cailor, bl.54 A, ap.13 (3421)

* S.C. GENERAL IMPEX Sibiu, str. Tribunei nr. 19, vă oferă un bogat sortiment de produse: aparat etichetat automat; confecții pentru copii, chinezesti. Program 8-20. Telefon 43.76.36 (3762)

* Vând Mercedes Diesel Break, înmatriculat, stare excepțională. Telefon 41.36.51, sau 43.76.36 (3762)

* Vând mașină tricatat, cu două fonturi, finetea 8+ace și arcuiri. Telefon 47.22.82 (3764)

* Vând junkers Vaillant, pentru încălzire centrală. Telefon 43.01.20 (3765)

* Vând motor și cutie viteze Renault 18, stopuri, ușă dreapta spate. Telefon 43.01.20 (3765)

* Vând Fiat Argenta, tamponat, foarte ieftin. Telefon 43.07.06 (3766)

* Vând foarte urgent apartament două camere, preț 6500 DM, sau echivalent în lei. Str. Semaforului, bl.16, ap.210 (3759)

* Vând tv alb-negru, Diamant 153, perfectă stare de funcționare. Str. C.I. Nottara, bloc 59/13, după ora 16 (3757)

* Vând două vaci, exemplare deosebite. Telefon 41.29.22 (3752)

* S.C. EMIRA IMPEX SRL vinde en gros un bogat sortiment de bere Reghin, MUREȘANA, REGINA, LAPUȘNA. Telefon 43.36.57 (3751)

* Vând VW Derbi, Calea Turnșorului nr. 101, după ora 15 (3746)

* Vând vin vechi, doi ani, calitate superioară. Telefon 41.79.15 (3719)

* Vând apartament 4 camere, zona Dioda. Telefon 44.20.87 (3785)

* Vând tractor U 650 și remorcă, sau schimb cu Dacia 1310 sau ARO 243.244, Oena Sibiului, telefon 264 A (3781)

* Vând apartament 3 camere, confort I sport, preț convenabil, str. Iezer. Telefon 42.66.05, orele 17-19 (3780)

* Vând piese Moskvici 1500, cuzineți biela, palier R2, bloc motor, cutie viteze, piese diferite motor suspensie și piese direcție. Telefon 48.81.78, după ora 16 (3779)

* Vând garsonieră confort I, etaj II, cu pivniță. Relații-telefon 43.32.55 (3778)

* Vând, urgent, Nissan Cherry Diesel, 5 viteze, 4 uși, consum 5,5 l, stare excepțională, an fabricație 1986, preț negociabil. Telefon 41.46.05 (3775)

* Vând chișoare metalice, 15 mp, dotat cu rafturi, teighele, chiuvetă, hotă, 4 mese și 16 scaune din metal, motor Golf Diesel, 1600cmc. Telefoane: 42.28.72; 55.09.39 (3774)

* Vând tv color, video recorder japonez, ambele noi. Telefon 44.26.98 (3773)

* Vând telefon nou, multifuncțional. Telefon 41.60.11 (3772)

* Vând blugi americani și nemțești WRANGLER HIS ANGELS, LEVI'S Diesel; compact discuri; aspirator german, nou, VORWERK; Alain Delon, cu interior mouton d'ore, mărimea 52, nou. Telefon 43.74.27 (3771)

* Vând ușă stejar, preț convenabil. Telefon 132 B, Poplaca, după ora 18 (3827)

Vând certificate de proprietate, Garantate valabilitatea. Telefon 48.08.96 (3808)

Vând Citroen B X 19 TR1, fabricație 1988, servodirecție, incalziator central, geamuri electrice, 4800 DM. Telefon 41.17.85 (3799)

Vând Mazda 626 Diesel, fabricație 1989, stare ireproșabilă, 8700 DM. Telefon 41.17.85 (3799)

Vând Renault 21, fabricație 1987, convenabil. Telefon 41.17.85 (3799)

Vând Lancia Turbo Sport, fabricație 1987. Telefon 41.17.85 (3799)

Vând microbuz Volkswagen Transporter Diesel, fabricație 1987, 7.900 DM. Telefon 41.17.85 (3799)

Vând Peugeot 309 Diesel, fabricație 1987, stare ireproșabilă. Telefon 41.17.85 (3799)

* Vând aparat înregistrare (taxare) pentru taxi. Str. Constructorilor nr. 26 (3806)

* Vând televizor color. Telefon 43.41.35, după ora 16 (3819)

* Vând teren construcție, în Turnșor, 1500 mp. Telefon 43.05.11 (3816)

* Vând Audi 80 Diesel, an fabricație 1986; Opel Ascona, an fabricație 1977. Telefon 43.16.74 (3815)

* Vând Dacia 1310, an fabricație 1981, cu caroserie schimbată 1990. Vând Ford Sierra, an fabricație 1986, înmatriculat. Telefon 43.16.74 (3814)

* Vând ciment și var în saci. Sibiu, str. Măgheraniului nr. 107, telefon 43.55.05 (3813)

* Vând VW Polo, an 1984, neînmatriculabil, stare excepțională, motor, suspensii, rulmenți absolut noi. B-dul M. Viteazul, bl.7 A/67 (3811)

* Vând mobilă de bucatărie, 5 corpuri, două noptiere și oglindă șlefuită, mare. Str. Ogorului nr. 18 (3809)

* Vând garnitură de mobilă sufragerie ANITA, multe corpuri, 1.500.000 lei. Str. Rozmarinului nr.9, Turnșor, după ora 18 (3807)

* Vând fân în Gușterița. Str. Stejarului nr.5, fam. Faraion (3804)

* Vând mașină GAZ, 3303 avariată, 16.000 km. Telefon 096/73.15.91 (3801)

* Vând microbuz VW, neînmatriculat, cârăcior copii, bicicletă; frigider; coteț de iepuri. Telefon 41.33.52 (3802)

* Vând 2500 DM și 50 litri rachiu. Telefon 092/ 43.36.84 (3834)

* Vând tv color TOMSON, nou, în garanție și tablete ROVATINEX. Telefon 42.60.67 (3826)

* Vând Mercedes Bot de cal, stare foarte bună de funcționare. Telefon 092/ 44.62.63 (3836)

Vând dormitor Fehera și garnitură cergă pentru canapea și două fotoli. Telefon 092/ 44.62.63 (3836)

* Vând tv alb-negru, marca COZIA, pe integrate. Telefon 092/ 44.62.63 (3836)

* Vând, urgent, tv pentru transport marfă pe motorină, preț 2.500.000 lei și Dacia 1300, an fabricație 1982, preț 1.500.000 lei. Telefon 44.59.60 (3839)

* Vând mobilă sufragerie Regceance. Telefon 41.51.83 (3843)

* Vând Audi 100, înmatriculat, tamponat, Țichindelean Traian Șura Mică, telefon 176 (3844)

* Vând tv TTL, telecomandă, 260.000 lei. Telefon 42.41.81 (3845)

* Vând junkers german, pe gaz. Telefon 42.73.85 (3822)

* Vând, urgent, tv color cu telecomandă, VW Passat, piese schimb: Opel Kadett, Audi 80. Telefon 43.09.37, sau 43.93.12 (3829)

* Vând tractor U 651 și remorcă auto, înscrise în circulație. Informații-telefon 55.00.33 (3823)

Vând cazan baie, din cupru și video masă de joc.

ACTUAL SRL
Oferă
case de marcat
RAXON
-omologate,
-memorie fiscală,
-garanție un an,
-preț accesibil !